džematu, družio se s
ulemom i uvijek govorio istinu.

1208: Mustafa-baša Hrčo, firaledžija i imam 97. džemata, bio je star
i bolestan; Poturčenjak, čizmedžija.

1209: Salih-baša Maletić, papudžija; stogodišnji starac Mustafa-baša,
papudžija iz Franačke mahale, star i bolestan; Salih Sagr, firaledžija,
bio je 1150 (1737) zarobljen u Oziji i u zarobljeništvu naučio ruski, bio
je siromah i dobar čovjek; Div Osman, papudžija.

1210: Kara Hasan, čizmedžija, umro je u 90-oj godini, a saruk je
zamotavao na naročiti način; papudžija Vehab iz 97. džemata.

Od tih
nekoliko porodica znam sigurno, da je predak Fazl'hodžića živio u XVII
stoljeću i da se Puške i Šerbe spominju u XVIII stoljeću.

Fazlihodžići se prozvaše po hodž: Fazliji, koji je živio u XVII
stoljeću. Njegov sin Ahmed i unuk Hasan-baša pripadahu ovome esnafu.
Bašeskija, bilježeći njegovu smrt u 1184 (1771), kaže da je b:o firaledžija
i zet Mravov20 i sin Fazli-hodžin, ali po kassamu on je njegov unuk. Stano­
vao je na Budakovićima (Abdi-halife mahala). S Hasan-bašinom ostavi-

U ispravama, koje govore o krevetima, zove se ono prvo »kreve
pod katancem«, a ono drugo »otvoreno kreve«. U tim ispravama kreve
.se zove »pike«.

Osim krpedžija bilo je po krevetima i drugih sitnih obrtnika, pa i
»trgovaca« raznom robom. Vrijedno je zabilježiti, da je u jednom ova­
kvom krevetu neki Abdusamed prodavao noževe i handžare, a umro je
1192 (1778) godine, kako je to zabilježio Bašeskija.35) Svi su se oni
zvali krevetari. Njih poznaje i narodna pjesma. U jednoj pjesmi
što ju je zabilježio Halid Kreševljaković (1893—1928), koja prikazuje
Sarajlije kao buntovnike i od kojih ne smije Ali-paša proći kroz Sara­
jevo, čitamo, među ostalim, kako nisu bakali bijeli pilavi,

Franjevački samostan u Srebrenici platio je
1681 godine za jedne čizme 181 akču.05

U popisu ostavine iza Smail-bega Dženetića, sastavljenom godine
1777, zapisane su četvore čizme, i to: jedne čizme u kesi procijenjene su
660 akči, jedne čizme 540, jedne 150, i jedne iznošene 90 akči.

U jednom popisu ostavine iz godine 1227 (1812) procijenjene su
jedne stare čizme 141 paru, a godine 1878 jedne stare čizme i kundure
56 groša.00 Oko godine 1890 prodavane su u Sarajevu čizme po 30—35
groša, a pred Prvi svjetski rat kretala im se cijena 6—10 kruna. Tabačke
čizme bile su najskuplje, a prodavale su se još oko 1900 godine po
10—14 kruna.